F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 07/2021

Ao um dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------- -----------

FALTAS:

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 06 de

18/03/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- No âmbito das suas competências, reuniu com o Sr. Jorge Duro – Sócio Gerente da IMOVAT

no dia 24/03/2021 pelas 11,00 horas na secretaria da Junta de Freguesia de Sines com o objetivo

de fazer o ponto da situação relativamente aos contactos e diligências anteriormente feitas com

a IMOVAT sobre o interesse das partes em se realizar uma permuta do armazém propriedade

da Junta de Freguesia de Sines localizado no Bairro Novo da Provença, em Sines.---------------

Da reunião ficou decidido entre as partes:

Anular o princípio de entendimento sobre a permuta do armazém existente no Bairro Novo da

Provença, pela construção de um equipamento similar com a mesma área e volumetria a

construir pela IMOVAT nos lotes 1 D e 1 E na Zil II, conforme informação prestada pelo

executivo na Assembleia de Freguesia realizada a 29/07/2019;--------------------------------------

Informar que é decisão do Executivo alienar em hasta pública o armazém referido em data

futura, após estarem criadas as condições, nomeadamente a alteração do alvará do Loteamento

do Bairro Novo da Provença com a junção dos lotes 1 D e 1 E num só lote com a área de 437,50

m2 a realizar pela Câmara Municipal de Sines.---------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de janeiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.-------

- Esteve presente com o 2º Vogal Sr Carlos Salvador, numa reunião com o STAL com a seguinte

Ordem de Trabalhos:

Ponto 1 – Opção Gestionária;------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2021 – 01 DE ABRIL

Ponto 2 – Aplicação do suplemento de insalubridade e penosidade.---------------------------------

Os assuntos tratados foram esclarecidos e o Ponto 2 não se aplica aos colaboradores desta Junta

de Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- Esteve presente numa reunião no dia 23/03/2021 na Comissão Intermunicipal de Defesa da

Floresta de Santiago do Cacém e Sines.-----------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 353 de 18/03/2021 remetendo informação relativa ao projeto

Nunca Esquecer – Programa Nacional em torno da Memória do Holocausto.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CNE – AGRUPAMENTO 744

Presente e-mail com entrada nº 366 de 22/03/2021 solicitando apoio, uma vez que irão iniciar

as atividades presenciais.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 € para fazer face a despesas a considerar com materiais a adquirir”.------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SANTO ANDRÉ – HELENA FREIXO

Presente e-mail com entrada nº 367 de 22/03/2021 solicitando a nossa colaboração para

integração de um estágio em contexto de trabalho.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

condições físicas e logísticas consideradas pertinentes e necessárias à realização de um estágio

em contexto de trabalho”.----------------------------------------------------------------------------------

FRESOFT

Presente e-mail com entrada nº 373 de 23/03/2021 remetendo informação relativa à

implementação da faturação eletrónica.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

LILIANA RODRIGUES

Presente e-mail com entrada nº 378 de 24/03/2021 solicitando colaboração – Exposição de

Carnaval 2022.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à Solicitação”.-------------

AMBISIG – MÁRCIO ALMEIDA

Presente e-mail com entrada nº 379 de 24/03/2021 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2021 – 01 DE ABRIL

STAND OS PUTOS

Presente e-mail com entrada nº 383 de 24/03/2021 remetendo orçamentos para aquisição de

viatura ligeira de passageiros.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

GABINETE DE INSERÇÃO PROFISSIONAL IMIGRANTE DE SINES – GIP SINES

Presente e-mail com entrada nº 385 de 24/03/2021 divulgando GIP Imigrante Sines.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pelo serviço prestado

e informamos que, conforme solicitado, iremos proceder à divulgação do mesmo”.--------------

DIACAR

Presente e-mail com entrada nº 387 de 25/03/2021 remetendo orçamentos para aquisição de

viatura ligeira de passageiros.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 389 de 25/03/2021 remetendo informação referente a sessão de

trabalho e partilha – Intervenção Comunitária e Gestão em Crise a realizar dia 21 de abril.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA – INE

Presente e-mail com entrada nº 392 de 26/03/2021 remetendo informação referente aos Censos

2021 e solicitando divulgação.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder em confomidade”.--------

MINISTÉRIO DOS NEGOCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES

Presente e-mail com entrada nº 394 de 26/03/2021 solicitando o empréstimo de uma urna e de

duas cabines de voto para as Eleições Legislativas de Cabo Verde.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que iremos ceder a urna,

no que se refere às cabines de votos, as mesmas deverão ser solicitadas à Câmara Municipal de

Sines”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

LUÍS FILIPE

Presente e-mail com entrada nº 395 de 26/03/2021 remetendo candidatura espontânea.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender á solicitação”.--------------------------------------------------------------------

APA – AVALIAÇÃO DE IMPACTE AMBIENTAL

Presente e-mail com entrada nº 396 de 29/03/2021 remetendo anuncio no âmbito da Consulta

Pública do projeto de avaliação de impacte ambiental – Central Fotovoltaica do Cercal e da

Linha de Muito Alta Tensão.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2021 – 01 DE ABRIL

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 397 de 29/03/2021 remetendo informação referente a ação de

esclarecimento dirigida ao pessoal das Juntas de Freguesia do Litoral Alentejano e extensível

aos eleitos locais – Aplicação da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do Executivo: Presidente – Joaquim Serrão e 2º Vogal – Carlos

Salvador”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 398 de 29/03/2021 remetendo informação relativa às reuniões

para a aprovação de contas pelos órgãos deliberativos.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 400 de 29/03/2021 remetendo informação referente ao

encerramento da Unidade de Convalescença do Hospital do Litoral Alentejano.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

RENAULT - MULTIAUTO

Presente e-mail com entrada nº 407 de 30/03/2021 remetendo orçamento para aquisição de

viatura ligeira de passageiros.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar à empresa

Multiauto a aquisição da viatura Dácia Novo Sandero Essencial SCe 65. Proceder à elaboração

das peças do procedimento na modalidade de ajuste direto”.-----------------------------------------

TATIANA PINA

Presente e-mail com entrada nº 408 de 30/03/2021 informando da desistência do seu educando

no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que deverá proceder ao

pagamento do valor em dívida (correspondente aos meses de novembro, dezembro de 2020 e a

primeira quinzena de janeiro de 2021. Total: 134,40 €) conforme Regulamento. Mais

informamos que o facto de ter procedido à desistência a 30 de março de 2021, condicionou a

possibilidade da frequência de outra criança ocupando assim uma vaga”---------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 409 de 31/03/2021 remetendo informação referente à

comemoração do Dia Mundial da Saúde.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”. Iremos proceder à divulgação

conforme solicitado”.---------------------------------------------------------------------------------------

AEDREL

Presente e-mail com entrada nº 410 de 31/03/2021 remetendo informação relativa a sessão de

estudo sobre Eleições Autárquicas E votação Eletrónica a realizar dia 20 de abril.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente---------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2021 – 01 DE ABRIL

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Quadro Estatístico de Assiduidades do mês de

fevereiro de 2021.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 19:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_________________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

2º VOGAL,

_______________________________________